TITULUS XI.

De cultu divino.

Caput I.

De reverentia servanda in cultus divini celebratione.

Passant ad sanctuarium¹ sacerdotes, ut videns eos populus paveat et ipse. „Custodiant praeccepta et caeremonias quas Deus mandavit ut faciant.“²

Nihil unquam in sacris caeremoniis vel addatur, vel adimatur, vel immutetur: musicam minus gravem quae profanas resonaret cantilenas, a choro arceant parochi; nec aliud quidquam latina aut vernacula lingua in ecclesiis decantetur, nisi prius ab ordinario approbatum: ne quid forte contra fidem aut divini cultus decorem, vel per ignorantiam, vel per inconsideratam mentem irreperit.

¹ Levit. XXVI, 2.² Deuter. VII, 11.

Caput II.

De sacra liturgia.

Cum legem erodendi statuat lex supplicandi¹, proindeque libri liturgici non minus doctrinae fontes sint quam pietatis, summopere optandum est, ut, quemadmodum per fidei unitatem miro splendore luces ecclesia, ita per ritus et precum uniformitatem omnium oculis effulgeat. Ideoque, eandem ac ecclesia Romana, omnium ecclesiarum magistra materque, fidem habentes, eandem disciplinam et eundem officii divini modum habeamus.

Renovantes igitur synodi Aquensis, anni millesimi quingentesimi octogesimi quinti decretum, quo, iuxta mentem concilii Tridentini et sancti Pii V constitutionem, praescripta fuere in tota provincia breviarium missaleque Romanum, haec statuenda iudicavimus:

Curent episcopi provinciae nostrae ut, pro opportunitate et sapientia sua, ritum Romanum in sua dioecesi, si forte alicubi non vigeat, introducant, illumque ab omni clero, sive in privatis, sive in publicis officiis servari iubeant, salvis tamen a sancta sede concessis vel concedendis.

Caput III.

De sacellis ruralibus.

Nulla in vicis aut agris erigantur sacella, absque licentia episcopi. Quae autem iam erecta sunt, omnibus ad missae sacrificium decenter celebrandum requisitis instruantur. Parochi, inconsulto episcopo, sacramenta in sacellis administrare non praesument, invigilentque ne desint ea quae ad congruentem eorum munditiam atque decentem ornatum pertinent.

Caput IV.

De sanctarum reliquiarum cultu.

Sanctorum una cum Christo regnantium reliquiis cultum semper exhibuit ecclesia, et quidem a primaevis religionis christianae temporibus. Ideoque ut sacris hisce pignoribus debitus honor habeatur, iubet haec synodus, ut in theca² decenti semper deponantur, nequam fidelium venerationi exponantur, neve in processionibus deferantur reliquiae quarum authenticitas episcopali approbatione non constiterit.

Caput V.

De pietate catholica erga defunctos.

In mortuos producere lacrymas et quasi dira passos plorare, et non despiciere sepulturam illorum nobis suadet scriptura divina³, vultque ut iis „qui cum pietate dormitionem“ acceperunt opem feramus, dicens: „Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis Deorare, ut a peccatis solvantur.“⁴

Firma ergo fide tenentes quod „catholica ecclesia, Spiritu sancto edocta, in sacris litteris et antiqua patrum traditione“⁵ docet, nempe: „purgatorium esse; animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio invari,“⁶ fideles hortamur et enixe obsecramus, ut frequenter subveniant defunctis in Christo, nondum plene purgatis, per „missarum sacrificia, orationes, elemosynas“, indulgentiarum applicationem⁷, „et per alia pietatis opera,“⁸ quae divina benignitas simul et

¹ S. Coelestinus, *Auctoritates de gratia*, n. 8. [Mansi, *Concil.*, IV, 461 D.]² Eccl. XXXVIII, 16.³ II Machab. XII, 46, 46.⁴ Trid., sess. XXV, de purgat.⁵ Trid., *ibidem*.⁶ Ex bulla *Auctoritas fidei*, prop. 42.⁷ Trid., *ibidem*; sess. Later. IV.

mortuorum refrigeria et dulcia voluit esse vivorum a solatia.

Et si, pro ordine caritatis vel iustitiae, propinquorum, benefactorum et amicorum animabus sollevandis impensius studendum, non tamen dilectas solummodo animas Deo commendent recordantium et precantium affectus, sed pro sanctorum communionis iure et officio, omnes in christiana et catholica societate defuncti, precibus aliisque piis operibus iuventur; quod, sancto Augustino monente, „*etiam tacitis nominibus eorum, sub generali commemoratione suscipit ecclesia, ut quibus ad ista desunt, parentes, aut filii, aut quicumque cognati vel amici, ab una eis exhibeatur pia votique communi.*“¹

Curent etiam episcopi „*ut quas pro fidelibus defunctis ex testatorum fundationibus, vel oblationibus fidelium, debentur, non perfunctorie, sed a sacerdotibus et ecclesiae ministris et aliis qui hoc praestare tenentur, diligenter et accurate persolvantur.*“²

Caput VI.

De exuviis³ et coemeteriorum cura.

§ 1.

De sepultura ecclesiastica.

Pia mater ecclesia fidelium defunctorum exuviis ministerio sacerdotum sepulturae mandari curat. Sollicite igitur ii serventur ritus quos ipsa instituit.

In parentum solamen eas funerum pompas adhibeant, vel adhibitas non repellant, quae religiosum honorem defunctis praestant, nec sacris interdiciuntur canonibus.

Feretris laicorum qui aliqua dignitate civili aut militari honestati fuerunt, eiusdem dignitatis insignia apponi possunt. Signa vero cuiuslibet societatis aut sodalitatis et praesertim ab ecclesia damnatae, ne ulli superponantur feretro omnino vetamus.

Meminerint parochi misericordia in pauperes redimi peccata; et ideo quos parentes, propriis impensis, decenter humare non possunt, ipsi gratis ac honeste sepeliendos curent.

§ 2.

Quibus deneganda est sepultura ecclesiastica.

Denegetur sepultura ecclesiastica infidelibus et nominatim excommunicatis.

Denegetur etiam publicis haereticis, schismaticis, apostatis a fide: iis qui, ex professo, fidem catholicam, sive scriptis, sive publicis disceptationibus impugnant; concubinariis manifestis, nisi dederint signa poenitentiae: iis qui, in conflictu duelli, vel in actu evidenter criminoso periere; his qui, rationis compotes, sibimet mortem intulerunt; iis tandem qui, impie et coram testibus, extrema ecclesiae sacramenta repulerunt, non falsa praesumptione sanationis, sed fidei contemptu.

Quamvis ecclesiastica sepultura infantibus mortuis absque baptismo non sit concedenda, obtinere satagant parochi, ut non promiscui sepeliantur cum haereticis, vel manifeste criminosis, cum ipsi sint filii catholicorum, ac nonnisi negative infideles.

§ 3.

De coemeteriorum cura.

„*Curet episcopus diligenter, ut coemeteria ita muro ianisque muniantur, ut ingressus bestiis occidatur, neque per illa accessus et transitus sit ad profanas res.*“⁴ Custodiantur a sordibus et vepribus, crucemque in medio habeant firmiter erectam.

¹ De cura pro mortuis, c. 4 [opp. s. Aug., ed Bened., VI, 519 F].

² Trid., ibidem.

³ De exequiis Coll. Lacoensis.

⁴ Conc. Aquense anno 1850. [Mansi, Concil., XXXIV, 904 A.]

TITULUS XII.

Caput I.

Super temporalis Romani pontificis ditione, votum et declaratio.

Procellarum autem non immemores quae in sanctam Petri sedem, ex perditorum hominum malitia et impietate, nuper irruerunt; omni vero laetitia nunc exultantes quod catholicarum gentium ope, maximeque Francorum armis, summi pontificis tanta cum laude regnantis restituta fuerit ditione temporalis; illos non possumus debito stigmatem non notare, totisque viribus reprobare et condemnare qui potestatem hanc, divino nutu, tam legitime acquisitam, per tot secula possessam atque servatam, omnium gentium praesertim catholicarum diuturna veneratione consecratam, tamque demum ad universae societatis christianae bonum omni ex parte conducibilem, et imprimis ad tutum, liberum et expeditum muneris apostolici exercitium nedum utilem, sed et pro temporum et circumstantiarum ratione necessariam¹, verbis, scriptis, aliisve magis etiam infandis artibus, attentarunt aut unquam posthac attentare praesumerent.

Declaramus igitur sacrum illud sanctae sedis dominium temporale non posse sine detestando sacrilegio „*invadi, rapi, ad saecularia revocari*“², et ab iis qui id nefarie molirentur, incurrendas esse poenas iure decretas ac determinatas.

Immota igitur stet desideranda illa summorum pontificum potestas, et labentibus usque seculis illaesa semper praefulgeat quae, Domino providente, olim a patribus nostris adaucta et defensa, hodiernis etiam victoriis mirabiliter instaurata cernitur, et quam divinitus confirmatam obseignatamque laetamur.

Haec nobis maxime sunt in votis: haec a Deo optimo maximo, unanimi corde instantes, petimus et imploramus; haecque per Christum in ecclesiae tutamen et decus perpetuum impetranda summopere confidimus.

Caput II.

Votum de immaculata conceptione definienda.

Cum dignitas beatissimae Virginis matris, in laudem et gloriam Filii sui omnipotentis Dei proxime redundet, dubium non est quin Virginis cultum maiori devotione foventibus, uberiora potioraque dona conferat ille, qui ab aeterno genitus, eam sibi, caro factus, in habitationem elegit, matremque consecravit. Orbis christiani pietas, a multis iam seculis, celeberrimam habet conceptionis Virginis sanctissimae diem. Omnes nunc, unanimi ore, clamant Mariam ab originali labe fuisse praeservatam, Deumque, praeveniente et operante gratia singulari, sublimiori sanctificationis privilegio, illam redemisse. Unde, uberrimos salutis fructus sibi sperant obvencuros, si tam excelsum et mirabile privilegium, speciali sententia, ab apostolica auctoritate definiatur. Nos igitur, circumstantiis mature perpensis, cum olim agitata iamdiu corruerint dissidia, cumque doctrinam hanc nutriendae augeandaeque pietati plurimum profuturam censeamus, ad gloriam omnipotentis Dei, ad maiorem beatae Mariae virginis laudem, ad fidelium aedificationem, totiusque christianae reipublicae felicitatem et pacem, humiliter a summo pontifice nostro Pio exposcimus, ut pro suo erga beatissimam Virginem devoto affectu, illam ab omni peccato originali prorsus immunem, sanctamque et immaculatam semper fuisse, solemniter declaret et definiat.

Quod autem iam antea unuequisque sua in dioecesi episcopus provinciae nostrae votum ex-

¹ Pius IX.

² Idem.

preerat, atque litteris ad sanctam sedem detulerat, A solemniter nunc atque una voce, de novo exprimendum censuit Aquensis haec synodus.

Caput III.

Consecratio totius Aquensis provinciae cordi sacratissimo semperque adorando domini nostri Iesu Christi; nec non cordi beatissimo semperque immaculato Dei genitricis Mariae.

Pater misericordiarum et Deus totius consolatio, ut ostenderet abundantes gratias, suae divitiae, cor dilectissimi Filii sui salvatoris nostri Iesu Christi in nos peramanter inclinavit, ex quo immensae caritatis fluentia in sitientes animas nostras dimanarent.

Cor igitur illud, in quo sibi Pater bene complacuit, cor angelorum delicias et tamen in terris attritum propter scelera nostra, laudamus, benedicimus, adoramus et omni gloria et honore dignissimum proclamamus.

Cor vero nostri sic amantissimum, et in nos tum in cruce, tum in sancta eucharistia tam abunde profusum omni amore redamantes, hec non, pro tot et tantis iniuriis, quibus lacessitur, satisfacere cupientes:

Nos, Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consilio et assensu illustrissimorum ac reverendissimorum dominorum in Christo fratrum et comprovincialium nostrorum episcoporum,

Caroli-Iosephi-Eugenii de Masenod, Massiliensis, Xaverii-Tusani-Raphaelis Casanelli de Iстриa, Adiacensis,

Iogannis-Irenaei Depery, Vapincensis, Casimiri-Alexii-Iosephi Wicart, Foroiliensis, Ludovici-Antonii-Augustini Pavy, Algeriensis, Mariae-Iuliani Meirieu, Diniensis,

Huic sacratissimo cordi nos ipsos diocesaeque nostrarum clerum atque fideles dicamus, devovemus et in perpetuum consecramus; humiliter exorantes ut nos et nostra contra adversa omnia tueri dignetur, ut dubios confirmet, debiles reficiat, devios ad se reducat, dolentes consoletur, morientes abscondat in se, et regni coelestis efficiat participes in aeternum.

Cum vero ad cor Iesu non tutior pateat aditus quam cor Mariae immaculatum, per matrem ad filium confugimus, ut meritis sanctissimi cordis genitricis Dei, quae et mater nostra est, in intima cordis filii penetralia feliciter perducamur.

Ideoque nos omnes totaque provinciam beatissimo cordi Mariae affectu filiali etiam in perpetuum consecramus.

ACTA CONCLII.

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen. D Anno a nativitate Domini 1850, die vero septembris septima, iam in Aquensem civitatem convenerant quicumque per litteras diei 24 iunii ab illustrissimo ac reverendissimo domino P.-M.-Iosepho Darcimoles, Aquensi archiepiscopo, ad celebrandum concilium provinciale indictum ad diem septembris octavam, festum nativitatis beatae Mariae virginis, convocati fuerant.

Aderant itaque:

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, Aquensis archiepiscopus, cum dominis Reynaud et Rondon canonicis, Aquensis capituli legatis, et dominis Ginoulhac, Pasquier et Mille, vicariis generalibus, atque dominis Reynaud, archipresbytero, et Thañeron, facultatis theologiae decano, archiepiscopi theologis:

Decretum de indictione futuri concilii provincialis.

Nos, Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consilio et consensu reverendissimorum dominorum episcoporum comprovincialium, proximum concilium provinciae Aquensis in ipsa nostra ecclesia metropolitana, elapso post approbata a summo pontifice huius concilii decreta triennio, celebrandum iam denuntiamus et indicimus omnibus qui praesentes adesse debent.

Decretum de fine concilii.

Cum absoluta sint quae, pro temporis ratione, agi gerique posse videbantur, cumque pastoralis cura reverendissimos dominos episcopos qui huic synodo interfuerunt et intersunt, ad ecclesiarum suarum pastorales vigilias revocet, propterea huic concilio finem imponendum censuimus et imponimus.

TESTES SYNODALES.

Pro Aquensi archidioecesi: dominus Antonius-Natalis Reynaud, canonicus theologus.

Pro dioecesi Massiliensi: dominus Marcus Cailhol, canonicus.

Pro dioecesi Adiacensi: dominus Modestus Roncioni, canonicus.

Pro dioecesi Vapincensi: dominus Claudius-Iulius-Iacobus-Achilles Joubert, canonicus.

Pro dioecesi Foroiliensi: dominus Ioannes-Franciscus Inard, canonicus.

Pro dioecesi Algeriensi: dominus Ioannes Plasse, canonicus.

Pro dioecesi Diniensi: dominus Hieronymus Bondil, canonicus theologus.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos, Petrus-Maria-Iosephus Darcimoles, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis, de consensu et assensu coepiscoporum nostrorum haec decreta a nobis definita subscripsimus.

† P.-M.-Iosephus, archiepiscopus Aquensis, Arelatensis et Ebredunensis.

† C.-I.-Eugenius, episcopus Massiliensis, subscripsi.

† X.-T.-Raphael, episcopus Adiacensis, subscripsi.

† I.-Irenaeus, episcopus Vapincensis, subscripsi.

† Casimirus-Alexius-Iosephus, episcopus Foroiliensis, subscripsi.

† Ludovicus-Antonius-Augustinus, episcopus Algeriensis, subscripsi.

† Maria-Iulianus, episcopus Diniensis, subscripsi.

Illustrissimus dominus dominus Carolus-Iosephus-Eugenius de Masenod, Massiliensis episcopus, quem comitabantur domini Jeocard, vicarius generalis, et Guieu, canonicus, legati capituli, atque domini Tempier, vicarius generalis, et Bicheron, canonicus, theologi;

Illustrissimus dominus dominus Xaverius-Tusani-Raphael Casanelli de Iстриa, Adiacensis episcopus, quem secuti erant dominus Roncioni, canonicus, legatus capituli, et domini Barrabayrouze, Magnan, Chevalier, vicarii generales, theologi;

Illustrissimus dominus dominus Ioannes-Irenaeus Depery, Vapincensis episcopus, cum canonicis dominis Julien et Lépine, legatis capituli, atque theologis Chabrand, vicario generali, Blanchard, canonico, Joubert, seminarii professore;

Illustrissimus dominus dominus Casimirus-Alexius-Iosephus Wicart, Foroiliensis episcopus, cum

canonicis dominis Isnard et Muraire, legatis capituli, A atque theologia dominis Pons, vicario generali, et Infernet, seminarii moderatore;

Illustrissimus dominus dominus Ludovicus-Antonius-Augustus Pavy, episcopus Algeriensis, cum canonicis Pelletan et Plasse, legatis capituli, atque theologia dominis Girard, canonico, maioris seminarii moderatore, Compte-Calix, minoris seminarii superiori, et reverendo patre Jordan, praeposito Iesuitis Algeriensibus;

Illustrissimus dominus dominus Maria-Julianus Meirieu, Diniensis episcopus, cum domino Bondil, canonico, capituli legato, et theologia dominis Jordany, canonico, et Denis, seminarii moderatore;

Reverendus pater Regis, abbas monasterii Trappistarum Stabueli in Algeria.

Praeterea, e domibus religiosa: dominus Malègue, seminarii praefectus; pater Martinus, e societate Iesu: pater Courtès, missionariorum superior: pater Laurent, Capueinorum provincialis.

Invitati tandem aderant illustrissimi ac reverendissimi domini domini Ioannes-Maria-Mathias Dobelay, archiepiscopus Avenionensis; Franciscus Cart, episcopus Nemausensis; illustrissimus dominus dominus Ioannes Guigüe, Hytonensis apud Canadenses episcopus.

CONGREGATIO GENERALIS PRIMA.

7 septembris.

Eadem ipsa die, septembris septima, circa secundam post meridiem horam, omnibus praedictis reverendissimis dominis dominis episcopis et venerabilibus viris in aedibus maioris seminarii congregata, palam ab illustrissimo et reverendissimo domino domino archiepiscopo denunciatus et recitatus est ordo singulorum quotidie concilii tempore agendorum, communi episcoporum sententia definitus atque statutus, prout hic legitur:

Hora quinta matutina, surgent omnes.

Hora quinta et semis, una et simul in sacello meditationi vacabunt in habitu chori.

Hora sexta, horas ibidem recitabunt.

Hora sexta et semis, sancto missae sacrificio intererunt, eodem in habitu.

Hora septima et semis, privatae congregationes cogentur.

Hora decima et semis, incipiet prandium post quod sanctum sacramentum adorabitur.

Hora duodecima et semis, vesperae recitabuntur.

Hora prima post meridiem, privatae congregationes.

Hora tertia, generales congregationes cogentur.

Hora sexta et semis, coena incipiet, quam sequetur sancti sacramenti adoratio.

Hora octava et semis, vespertina oratio recitabitur.

Hora nona, ibunt omnes cubitum.

Deinde, concilii patres septem privatae congregationes constituerunt, nimirum:

1. Episcoporum,

Praesidente archiepiscopo, secretariis dominis Jeancard et Infernet;

2. De personis ecclesiasticis,

constantem: illustrissimo reverendissimo domino domino de Mazenod, Massiliensi episcopo, praeside; domino Tempier, praesidis vicario; atque dominis Mille, Jeancard, Julien, Infernet et Chevalier;

3. De fide,

constantem: illustrissimo ac reverendissimo domino domino Casanelli de Istria, Adiacensi episcopo,

praeside; domino Sarrabayrouze, praesidis vicario; atque dominis Muraire, Reynaud, theologia, Blanchard, Lépine et P. Pierre;

4. De erroribus,

constantem: illustrissimo ac reverendissimo domino domino Depery, Vapincensi episcopo, praeside; domino Chabrand, praesidis vicario; atque dominis Reynaud, archipresbytero, Jordany, Isnard, Rondon et Joubert;

5. De sacramentis, et pietatis caritativae operibus, constantem: illustrissimo ac reverendissimo domino domino Wicart, Foroiuliensi episcopo, praeside; domino Pons, praesidis vicario; atque dominis Thaneron, Pelletan, Plasse, Denis, Guien et patre Laurent;

6. De studiis,

constantem: illustrissimo ac reverendissimo domino domino Pavy, episcopo Algeriensis, praeside; domino Girard, praesidis vicario; atque dominis Pasquier, Malègue, patre Jordan, Bicheron, Compte-Calix et Ronziconi;

7. De decretis,

constantem: illustrissimo ac reverendissimo domino domino Meirieu, Diniensi episcopo, praeside; reverendo patre Regis, abbate Trappistarum, et reverendo patre Martin, praesidis vicario; atque dominis Ginoulhiac, patre Lagier, patre Magnan et Bondil.

Officiales vero concilii designati sunt: promotor, dominus Ginoulhiac; promotoris vicem gerens, dominus Sarrabayrouze; secretarii concilii: domini Lépine et Compte-Calix; notarius concilii: dominus Bondil; magistri caeremoniarum: domini Jordany et Desauches.

Tunc, silentio circa quae praefatis in congregationibus quisque dixerit vel opinatus fuerit omnibus iniuncto et ab omnibus recepto, statuitur ut venerabiles canonici et concilii theologi privatae quidem congregationibus veste talari et pallio induti, generalibus vero et sessionibus, ut solent in choro, intersint.

Postea, iam tunc declaratur quod si forte contigerit aliquos debito in loco non sedere, tum in congregationibus, tum in publicis sessionibus et caeremoniis, nulli propterea generetur praesudicium, nullique novum ius acquiratur.

Tandem confirmatur indictio primae sessionis ad diem sequentem, septembris octavam.

Huic ut faveat Deus, pridianum non praetermittitur ieiunium.

SESSIO PRIMA.

8 septembris.

Die septembris octava, dominica autem post pentecosten sexta decima, festo nativitatis gloriosissimae semperque virginis Mariae, iam a primo mane universa commovebatur et exultabat Aquensis civitas, quo ex agris et pagis vicinisque imo longinquis urbibus ingens et religiosa multitudo confluerat. Ne autem impedimento tanta populi frequentia foret, via ab archiepiscopi domo ad ecclesiam densa militum ordibe erat circumseptae; armatique equites quatuor accesserunt fuerant ad iter per civitatem pandendum. His ita compositis, et omnium animis expectatione suspensis, incedere incipiunt equites, comitante non modica tubicinum et aeneatorum manu. Hos subeequantur: praeter hastatum, ianitorem et ecclesiae ministros, magister caeremoniarum eiusque adiutor, thuriferarii, subdiaconus crucem parochialis ecclesiae sanctissimi-